Prīmū dī diffiniō.

Scdm modificatiō.

Tertiū punitio.

Quid sit homicidiū: t de his q̄ interficiunt seipſos: t de occiſione brutorum: de qualr qn̄q; homicidium fieri p̄t̄ absq; peccato. **Eap.** R̄mū mysterium de homicidio aperiēdū dī diffiniō. **In quo** qd sit homicidiū nō deamus. t b̄m Ray. In sum sua. t Host. in ti. de homicidio. Homicidium est hois occiso ab hois factas: t ab hois t cedo cedis: qn̄ hois cedum. Pro cuius p̄clusionis declaratione tria sunt dubia declaranda.

Prīmū vtrū sit licitum occidere volūcres: pisces: t b̄mōi.

Scdm vtrū homo peccet interficiere seipſum.

Tertiū vtrū homicidiū fieri possit absq; peccato.

Ad prīmū dubiū r̄ndet Aug. li. 1. de ciui. dei. c. xx. dī. q̄ fuit t eff error manus cheorū tenētū q̄ nō sit licitū hois iterū cere bruta t irrationabila. Luius erroris pietas appet: q; de bñndit oīa supradī

eta ad usum hois deputauit. **Ubi** Gen.
ic. dicit deus. Crescite et multiplicamini
et replete terram; et sic terror vester atque
tremor super cuncta omnia terrena; et super eos
volucres celi cum vniuersitate quae mouentur su-
per terram. **Eos** pisces maris manui vtre
traditi sunt; et oportet quod mouetur et vivit erit
vobis in cibis. Propterea Augu. vbi. s.
ait: **Iustissima** ordinatio creatoris et
vita et mors eorum nostris vestibus subdit. Ex
quo inquit Tho. ii. iij. q. lxxiiij. ar. i. quod nullus
peccat per eum re sua ad hoc quod est or-
dinata. Ex ordinatio ait divina ut per
dictum est genitilis plate sunt propter aiam
et veteribus propter hoies. **Alius** autem eorum in
cibus mortis necessarii est quod sine occidere
fieri non potest. **Vinc** et Arist. in s. pol. inquit
quod venatio est quod quodam instigatum est hunc
ronalis rebellibus sibi bestias devincit; et
ad suum suorum pertinet: propter quod oia est diffi-
cilitate de quod homicidium est hois et non
burti. **Ad** secundum dubium fuere nonnulli
qui differunt quod non peccat qui interficit seipsum
qui inueniuntur sunt mortificiis viri qui subiungunt
mortem intulerunt. **Nam** samson interfecit se
ipsum: ut per Iudic. xvij. Lato ceterum: ut
de Speculo hoc ipsum fecit. Ideo Lato
vitiosus. ut refert Lac. in. iij. li. idem con-
firmit de cleate: de crispo: de zenone: et
de empedocle. **Lurtius** armatus enim in hiato
terre se precipitauit. ut Aug. meminit li.
v. de ciui. dei. c. xviii. **Tertius** haec opere est
tas rei: quod inquit Altera. in. iij. q. xxxiiij.
m. s. et Tho. ii. iij. vbi. s. ar. i. Nulli licet
subiungi mortes inferre quodruplici ratione.
Primo hoc est ratione naturali: quod unaquamque
res uitit seruare seipsum. **Secunda** ratione est
quod appetitus est: et illius causa
agit quodcumque agitur in natura. et Boe. i. iij.
de Isto. **Terza** ratione est alia tueri salutem labore
rat: mortem punitum excedit. **Tertia** ratione est
quod est ratione charitatis quoniamque tenet se di-
ligere. **Quarta** ratione est: quod est ratione coitatis: quod
libet homo est pars coitatis. **Quinta** ratione
quod est ratione dei: sicut quod alienum seruum interfici-
cit. Quare pro nullo casu deus se quis occide
re. Negat enim occasione vitadi penam: quod
habet regulam apostoli non sunt facienda malitia.

inde eueniatur bona. **De Samson** vero est
hominibus quibusdam quod tempore persecutorum se in casu
suum fluvium precipitaret tamen iter scimus ha-
ben. ait Aug. li. s. de ciui. dei. quod non pec-
cauerunt se occidendo: quod fecerunt illud ex
reuelatione et instinctu spiritus sancti. **Lauent**
dui tamen est hodie ut non credat omnis spiritus: quod
diabolus transfiguratus se in angelum lucis
multos decipit discevit. **Ad tertium** dubium
cum queratur: utrum homicidium fieri potest
absque peccato. Dico quod sic in triplici actu,

Primum de casualitatibus.
Secundum necessitatibus.

Tertius utilitatis.

Primum actus de casualitatibus: cum quod
aliuus interficiat non voluntate: sed casu: ut
inquit Ray. in summa sua. Casu fit homici-
dium: ut cum quis prouicit lapide ad aures:
vel ad aiam: et aliud transiens ex inspera-
to occidit: vel incidit arbores: ad cuius
casu aliquis opprimitur. Sed distinguendum est quod interficiens casu aut dabat
operam rei licite: aut illicite. Si illicite
puta si prouiciebat lapides versus loca per
quod consueverunt hoies transitum facere: et
similia: hic homicida reputatur. ut Ray. quod
s. c. merito. **Sicut** et permissis. **Alio** si clausus
in loco: vel exercitatione virius: vel
venatione iaculum mittens alium per
mit: quod hoc ab eo debet esse penitus alienum: homocidium reus efficitur: ut per tri. l. di.
c. clericos. et ex presumptu. c. s. Si vero in-
terficiens casu dabat operam rei licite:
ut quia magister causa discipline verbe
rabat discipulum: vel quod deponebat alio
quis fenum de currus: vel arborum propria-
tibi necessarium incidebat: et similia. hic
si adhibuit diligentiam quam potuit:
videlicet respiciendo et proclamando non
nimis tarde vel remisso: sed tempore con-
gruo et alterius ita quod si aliquis erat ibi vel
veniebat: poterat fugere et fibil cauere:
et magister non exceperit modum in ver-
berando discipulum: non imputabitur
ei homicidium si casu contingat. Si au-
tem dabat operam rei licite: et non adhibuit
diligentiam debitam: homicidium imputa-
bit ei. **Hoc** distinctio ponit de s. c. sepe

Feria. VI. post dñicā in passione.

cōtingit. t.c. si duo fratres. t ex de hos
mī. c. Jobes. t.c. qdā vt assēris. Scōs
act⁹ in quo homicidiū non est p̄ctm dr
necessitat⁹; cū quis aliū interficit se de
fendēdo ne occidat ab eo. Notandum
tñ h̄m Ray. i summa sua; qz aut necessi
tas occidēdi fuit evitabilis; qz poterat
euadere absqz occissione; t tūc est reus
homicidij; aut fuit necessitas ineuita
bilis; qz occidit hominem sine odij medi
tatiōe; imo cū dolore animi se t sua li
berādo cū als nō poterat euadere; et
sic occides nō peccat; nec astrigitur ad
pniam nisi ad cautelā ppter ambigū
duplicitat⁹. vt p̄z. xiiij. q.v.c. excomi
nicatoꝝ. Et lic⁹ quidā dixerint qz istud
intelligitur de laicis tñ et nō de cleri
cis. Verunt⁹ verior est opinio t cōmu
nior qz clericus interficere p̄t i ncel
itate ineuitabili; et nō peccat nec effi
citur irregularis. sicut habet ex de ho
mici. in. c. significasti. et ex de sen. excō
c. dilectio filio. li. vi. t in cle. si furiosus
de homi. qz vt dr. ss. de iusti. t iure. l. vt
vīm vi. Uim vi repellere licet cū mode
ramine iculpate tutele. ¶ Terti⁹ actus
in quo homicidiū nō est peccatū dicit
utilitatis; cū scilicet quis aliuz occidit;
vel in bello iusto pugnādo; b̄ ex auto
ritate offici⁹ iuris ordine seruato; male
ficos puniēdo. Nam Exo. xxiij. dixit de⁹:
Non patieris maleficos vivere sup ter
rā. Ex quo dicit Tho. ii. ii. vbi. s. ar. ii.
qz sicut licit⁹ est occidere aialia bruta;
iniquātū naturali⁹ ordinans adysuz ho
minū; sic iperfectū ordinat⁹ ad pfectū.
Sic cū ois ps. ordinat⁹ ad totū; sic imp
fectū ad pfectū. Ois em⁹ ps naturali⁹ ē
ppter totū; vñ et p salute toti⁹ corporis
laudabiliter p̄ciditur mēbrū putridū.
Ecce cum quelibet singulari perso
na cōparet ad totā cōmunitatē sicut
ad totū; vñ h̄o periculosus cōmunita
ti et corrupti⁹ alioꝝ laudabilis t salu
briter occidit; vt bonum cōmune serue
tur qre nec iuder peccat reos ad mortē
condēnando ex debito offici⁹; et amore
iusticie. Nec minister peccat si iussus a

iudice occidat condēnatū. vt babot
expresse. xxiij. q. v.c. miles. t.c. cū min
ster. c. lex eterna. c. officia. t.c. qz males
percutit. Et vīnā h̄mōi feuentas ob
daret in illis; ad quos spectat alioꝝ
mina punire. Verunt⁹ hodie puniri
nō reit malefactores amore iusticie;
illi tñ qz lz rei sunt fautores tñ nō p̄t.
¶ Qz non solum manu sed etiam mul
tis alijs modis homicidiū damna
liter cōmitti potest. Lapidulum. i.

Ecundū mysteriū de homi
cidio aperiendū dī. modi
catio. In quo videndum est
quot modis homicidiū
mittit. Et loquendo de ho
micide proprio dico qz committi po
test tripliciter.

Primo suasione.

Scōdo auxiliatione.

Tertio operatione.

¶ Primo suasione vel consilio. et fin
Guil. hoc intelligit de consilio exhorta
tionis vel approbationis; nō de consi
lio simplicis opinatiōe. si qz em⁹ que
renti alicui in gne; an licet r̄piano de
rico vel laico pagani occidere; nō aio
su sentiret respōderet hoc esse licitem
non fieret irregularis; lic⁹ ille cui val
ter respondisset pagani postea interro
geta iste errasset in r̄ndendo. Inno. io
in glo. sup. c. ad audiētiā. t̄c de homi
dicit sic: Intelligitur p̄flium vel man
datū dedisse in mortē alicuius qz has
sit illud vel rogauit vel mādauit vel
os consuluit utilitatē que sequeret ex
homicidio oñdēdo. ¶ Scōdo cōmitem
homicidiū auxiliatione; cū scilicet quis
auxiliatur occisorī astando; ministran
do arma; monēdo; cōfortando; t̄ bni
Et em⁹ dr. Rom. i. Non solū qui faci
sed etiam qz consentiūt facientibus ho
micideū operatione; t̄ hoc multiplici
¶ Primo veneno aut venenosis medi
cīnis. Sic occiderunt Alexandruꝝ mas

gnum: Lassander: philippus: et Solla filii antipatris fm. Q. Curtiu. Dederunt namq; in portu venenū sibi: quo hau sto fm. Justinū in media portione velut telo p̄fossus īgemuit deportatus est a cōūino semianimis. Maluoli autē dicebant eum ebrietate perire. Quarto itaq; die indubitate morte: sentiēs tu multuātes milites q; rex occidebat in fidus pia orōne sedauit: cūctisq; dexterā porrigit eos osculatus est: sicq; defecit anno erat sue. xxx. Velenosis insup herbis atq; medicinis carnales q; dā libidinose iures filios suos adhuc in vtero latentes pīmūt. Medici autē et aromatarij vel incuria vel negligētia vel malitia dū venenosas medicinas egrotis tribuunt: in hūc errore prolabunt. Laco reliqua q; dicere possem rā de mulierib; q; de viris: qm sufficere dīc̄t̄ q; venenis vtunt: stimulus cōscientie sue. Scđo cōmittit homicidiū ope cū malefīchis et incātationib;. Vnde di ego Janue cōbustam̄ affixam palo quādā clauā: q; suū dñm ac dñam cum his diabolicis supstitiōib; iterfecerat. Tertio cōmittit homicidiū ope pīcōtēdo manu. Sic Layn iterfecit frāter suū Abel. vt dī Ben. in. Et h̄ vtrig; pecatū sati grāue est atq; crudelē: tū q; est h̄ pīceptū dei q; ait Ero. xx. Nō occides. Tū q; est h̄ opīficium eius q; corpus et animam mirabilē sapientia sua vniuit. Est etiā hoc pīctū d̄ corporis primis sepe h̄ animam eius: q; dū interfici non est pītritus. Est h̄ parentes interfici q; ericitan̄ cōmōvenit ad odiū. Est h̄ rem publicā q; homicida oēs leges oīaq; iura spernit. Est h̄ angelū custodiētē q; nō parū de suo custodiro iterfecto de dignat. O siq; homicida pītar et superberō pīcōr nequissime: o crudelior oī fera pessima: cotine manū tuā: noli leuire in pīcōs tuos. Si peccasti hac tenus age pīiam. Si ipposito es occidiē define ab ira derelinq; furor: yīce teipm; et noli pīctū tā horēdū tāg; deo exosum īmortali cōmittere. Noui

nāq; q̄ plures q; tādē leti facti sunt: eo mutauerāt pīliū suū. Propterea dico et iterū dico: Nolite locū dare diabolo: nolite effundere sanguinē hoīs qm inf̄ cetera pīctā homicidiū maximū est noscumēti. Un̄ posito q; homicida h̄ret in pītate vel destruere celū et terrā et oīa q; in eis sunt: dūmō talis destructio non veniret in dānuī hoīm: vel interficere hoīem: maius malū cōmitteret illū interficēdo q; deuastādo cūcta corpora celestia: et oīa alia q; sunt ī hoc mūdo. Maiorē siqdē iūriā faceret deo hoīez interficēs: q; q; sine hoīs dāno celū priuaret luminarib; suis: aerē volucrib; terram arboreib; et mare aquis.

Q; Q; leges oēs tam diuine q; humāne acriter et grauissime dānat as pīnūt homicidas.

Caplin. iii.

Ertiū mysteriū apēnditū
de homicidio dīcīt pīnūt.
Pīnūt siqdē homicidiū
grauerē tripli pena.

Primo pena legali.

Scđo pena cōsciētialī.

Tertio pena diuinali.

Primo pīnūt pena legali. Scriptū quippe est in legē vēteri Ero. xxi. Qui percūserit hoīem voleā occidere: morit̄. Idē dicit lex ciuilis. ff. ad. l. cor. de fīca. l. s. t. C. ad. l. cor. de fīca. l. s. q; cū telo. Scđo dī legē canonīca hoīicida est irregularis: et nō pōt pīmos ueni: et ejcit iā pīmor: sicut pī. l. dī. c. s. q; vīduā. t. l. s. dī. c. aliq̄ntos. zdepe. dī. s. c. pīcōlōse. t. t̄ ne cle. vīmo. c. sīuām sanguinis. t. t̄ de homi. c. sicut dignū. t. c. signifīcatū. Scđo pīnūt hoīicidiū pena cōsciētialī. Nam in foro pīne fm. Ricb. in. iii. hoīicida astringi dī ad satisfaciēdū: et q̄uis nō possit restituere vitā: obligat tū ad restituēdū alia bona p; illo dāno cōpēfata qualita te lesit: et quātitate dāni: et possibilitate dānificantis. Et hanc restitutōnē debet facere ad arbitriū boni vīni. Et q; talis teneat ad restitutōnē pīz: quia q̄to hō aliū plus dānificant: tāto ma

v

Feria. VI. post dominicam in passione. Ser. IX

gis ad restitutionē teneſ. Bona autem corporis bona extēria excedit. Sc̄t̄ aut̄ i. iij. d. xv. dīc q̄ p̄ ſatisfactiōe homicidiū expedit homicide. Primo q̄ erponat vitā ſuā in cā iuſta: vt pote ſecleſte inimicos: vel xtra hereticos seu alios infideles: et hoc ordinādo labore et periculū ſuū in ſatisfactionē illi⁹ quē ipse occidit: vt ſi cui nō pōt̄ in corporali bus ſatisfacere: ſatisfaciat i ſpūlibus bonis. Sc̄do ſi p̄dicti caſus nō occurſat totā vitā ſuā in orōne et pñia debet ordinare ad illius ſubleuationē quem ipſe occidit. Tertio quoq̄ ſi interfec̄t̄ alios ſuſtentabat. f. p̄m vel matrem: aut alios ſibi ppinq̄uos seu paupes: obligat talis interfectori oībus illi⁹ ad iantā reſtitutionē quātū illi⁹ abſtulit per interfeſionē illius. Sed ego puto Sc̄t̄ omnia ſupradicta intellexere de quadā cōgruitate: nō neſſitare et p̄cipue p̄m ſcs de exponēdayta p̄ aīa interfec̄t̄: qđ ſi ipſe intelligi voluit de neſſitare expedire. ego ſalua reuerentia ſuā id non credo neq̄ teneo: qm̄ vt inquit Hiero. ad damasum papā. Lex iuſticie tenet clementiā non habebat. Sed quicūq̄ adulteri fraudator homi cida: et ut breuiter dicā qualicūq̄ morali criminē detinebat: nulla venia pe nitēti larabat a criminē: oculū p̄ ocu lo dentem pro dente: aīam p̄ aīa ibe batur exoluere. Sed miſit deus filium ſuū natū ex muliere factū ſub lege qui auſteriatiē legis euāgeliū gratia tēperauit. h̄c ille. Et ppter ea mihi videt̄ q̄ occifor penitenti ſatisfaciat quelibz aīa ſatisfactio ſibi ipſoſita ad arbitriū discreti cofessoris abſq̄ hoc q̄ vitam ſuā erponat periculo mortis: q̄ talis obligatio ſatis eſſet dura atq̄ pericu lōſa. Induceret nāq̄ quoslibet homicidiās in desperationē et deus benignus desperationē maxime odit: quia ut ait Hiero. ad Rusticū monachū. Nihil ſic offendit deū ſic cor impunitēs. Solum desperationis crimen eſt qđ ventū con ſequi nō pōt̄. Tertio puniſ homici